
Městské muzeum v Moravském Krumlově zahájilo v pátek 1. listopadu 
výstavu mapující tři století působení rodu Liechtensteinů v našem městě.  
Výstava také připomíná zajímavé výročí – 380 let od založení titulárního 
knížectví Liechtenstein, které tvořila panství Moravský Krumlov a Uherský 
Ostroh.

Autorům výstavy se podařilo zajistit zajímavou kolekci obrazů, zbraní, 
erbů, mincí, nábytku pocházejícího z moravskokrumlovského zámku a také 
tři další zajímavé unikáty – rodovou relikvii – zakrvácenou uniformu a košili 
polního maršálka Mořice z Liechtensteinu, nejstarší obraz  města a originální 
pečetidlo města Liechtenstein z poloviny 17. století.

Výstava je opravdu velkolepá a zaslouží si Vaši pozornost, protože přináší 
mnoho zajímavých informací a unikátních exemplářů. Poutavě a zároveň vel-
mi odborně zpracovaná výstava je  velmi inspirativní pro všechny generace.

V říjnu taktéž byly dokončeny opravy školních budov. Je tak ukončeno 
několikaleté snažení o rekonstrukci všech školských zařízení zřízených měs-
tem, vedené snahou našim dětem vytvořit co nejlepší podmínky pro jejich 
vzdělávání. 

Přeji všem hezké podzimní dny.
Tomáš Třetina n

Budovy škol v Moravském Krumlově 
prošly náročnou rekonstrukcí

Na základě žádosti o dotaci byla Městu Moravský Krumlov poskytnuta podpora 
ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní 
prostředí, prioritní osy 3: Udržitelné využívání zdrojů energie, oblasti podpory 3.2: 
Realizace úspor energie a využití odpadního tepla.

I. Podpora je určena na akci s názvem: Zlepšení energetických vlastností ZŠ Klášterní 
Moravský Krumlov.
Celkové náklady na akci činí 11 744 766 Kč , z toho příspěvek z Fondu soudržnosti 
ve výši 4 864 244 Kč a příspěvek Státního fondu životního prostředí ve výši 286 132 Kč. 
Realizace projektu spočívala v zateplení obvodového pláště celého objektu školy vč. 
fi nální úpravy fasády, došlo k výměně oken a dveří, k zateplení stropu pod půdou 
a nad podkrovím budovy A a dále k zateplení ploché střechy budovy B.
Realizací projektu by mělo dojít k roční úspoře energií ve výši cca 631 GJ/rok.
Stavba byla předána dodavatelské fi rmě k zahájení prací 28.6.2013 a zahájení 
předávání dokončené stavby proběhlo 30.9.2013.

II. Podpora je určena na akci s názvem: Zlepšení energetických vlastností MŠ Husova 
Moravský Krumlov.
Celkové náklady na akci představují 7 221 795 Kč,
z toho příspěvek z Fondu soudržnosti činí 3 448 497 Kč a příspěvek Státního fondu 
životního prostředí ve výši 202 853 Kč. 
V rámci stavebních prací bylo provedeno  zateplení obvodového pláště celého 
pavilonového objektu mateřské školy vč. fi nální úpravy fasády, výměna oken a dveří. 
Součástí projektu bylo provedení rekonstrukce střešního pláště budovy vč. zateplení..
Z hlediska úsporných opatření se po realizaci projektu předpokládá roční úspora 
energií cca 521 GJ/rok.
Stavba byla předána dodavatelské fi rmě k zahájení prací 28.6.2013 a zahájení 
předávání dokončené stavby se uskutečnilo 30.9.2013.

Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí
Zprostředkující subjekt: Státní fond životního prostředí 

název akce v tis.Kč období

„Zlepšení energetických vlastností Základní škola Klášterní Moravský Krumlov“
(tepelná izolace objektu vč. finální úpravy fasády, výměna oken a dveří) 2013

Celkové náklady 11 745,00

Dotace EU - Fond soudržnosti 4 864,00

Dotace Státní fond životního prostředí 286,00

Město Moravský Krumlov 6 595,00

„Zlepšení energetických vlastností Mateřská škola Husova Moravský Krumlov“
(tepelná izolace objektu vč. finální úpravy fasády, výměna oken a dveří) 2013

Celkové náklady 7 222,00

Dotace EU - Fond soudržnosti 3 449,00

Dotace Státní fond životního prostředí 203,00

Město Moravský Krumlov 3 570,00

„Letní koupaliště Moravský Krumlov“ 2013

Celkové náklady 24 982,00

Dotace Ministerstvo financí ČR 14 107,00

Město Moravský Krumlov 10 875,00

„III/4133 Moravský Krumlov, průtah“
(rekonstrukce silničního průtahu v centru města) 2011

Celkové náklady 55 164,00

Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje 43 770,00

Město Moravský Krumlov 11 394,00

„Projekt Ochrany vod povodí řeky Dyje - II. etapa, dílčí projekt D - region Třebíčsko
(Kanalizace Rakšice a intenzifikace Čistírna odpadních vod Rakšická) 2011–2012

Rozpočtové náklady 55 168,00

Dotace EU a SFŽP 37 409,00

Svazek Vodovody a kanalizace Třebíč 5 517,00

Město Moravský Krumlov 12 242,00

„Zlepšení energetických vlastností ZŠ Ivančická Moravský Krumlov“
(tepelná izolace fasády, výměna oken a dveří) 2010–2011

Celkové náklady 27 731,00

Dotace EU - Fond soudržnosti 16 788,00

Dotace Státní fond životního prostředí 988,00

Město Moravský Krumlov 9 955,00

„Revitalizace centrální části města Moravský Krumlov – racionalizace autobusové dopravy
(Autobusové nádraží) 2010

Celkové náklady 37 318,00

Dotace EU 20 880,00

Dotace národní podíl 1 842,00

Město Moravský Krumlov 14 596,00

„Moravský Krumlov - kanalizace - I.etapa“
(Kanalizace I.etapa, II.etapa, ul. Na Vyhlídce) 2007–2010

Celkové náklady 97 332,00

Dotace Státní fond životního prostředí 38 895,00

Dotace Jihomoravský kraj 8 443,00

Svazek Vodovody a kanalizace Třebíč 9 633,00

Město Moravský Krumlov 40 361,00

Investiční akce realizované v Moravském Krumlově 
za podpory státu, kraje a Evropské unie

MŠ Husova ZŠ Klášterní

Po  třech  měsících  byly  v  Morav-
ském  Krumlově  ukončeny  významné 
školské  investice  -  „Zlepšení  ener-
getických  vlastností  Mateřské  ško-
ly  na  ul.  Husova  a  Základní  školy 
na nám. Klášterní“. Slavnostní  ukon-
čení  staveb se uskutečnilo  v pondělí 
21.  října 2013 v 15 hod. na ZŠ nám. 
Klášterní  a  v  15.30  hod.  na MŠ Hu-
sova. Celkové náklady obou akcí,  je-
jichž  investorem  je  město  Moravský 
Krumlov,  představují  objem  téměř  
19 mil. korun. Obě stavby jsou spolufi-
nancovány z prostředků Fondu soudrž-
nosti Evropské unie  (8,3 mil. Kč) a ze 
Státního  fondu  životního  prostředí ČR 
v  rámci  Operačního  programu  Životní 
prostředí (489 tis. Kč).

Ze svého rozpočtu město Moravský 
Krumlov  jako  zřizovatel  škol  vynaloží 
částku více jak 10 mil. Kč.

„Školní  budovy  z  konce  80.  let, 
resp. ze začátku 90.  let 20. století po-
třebovaly  v  současnosti  komplexní  re-
konstrukci.  Jejich  zateplením  chceme 
dosáhnout  úspor  energií  a  snížit  pro-
vozní  náklady,“  uvedl  starosta  města 
Tomáš Třetina. 

Dvě spojené budovy Základní ško-
ly na nám. Klášterní dostaly nová okna 
a  dveře,  stavební  firma  provedla  cel-
kové  zateplení  objektu  vč.  zateplení 
půdních  prostor  i  ploché  střechy  nad 
novější  budovou  z  roku  1994.  Novou 
barevností  fasády škola získala přízni-
vý vzhled.

Rekonstrukční  práce  probíhaly 
rovněž  na  pavilonovém  objektu  Ma-
teřské  školy  na  ul.  Husova,  která  je 
v  provozu  od  roku  1977.  Také  zde 
byly  provedeny  výměny  oken,  dveří 
a  zateplení  obvodových  stěn  budo-
vy.  Původní  nenápadnou  šeď  objektu 
vystřídala  zářivá  žlutá  fasádní  barva. 
Zároveň se komplexně zrekonstruoval 
a zateplil střešní plášť. 

Podstatná  část  prací  probíhala 
na obou školách v době letních prázd-
nin tak, aby byla co nejméně ovlivněna 
výuka  a  provoz  škol.  „Zahájení  škol-
ního  roku  na  základní  škole  proběhlo 
bez problémů, v září pokračovaly práce 
vně budovy, a  to  v bočních a zadních 
částech. V případě mateřské školy byl 
během  září  částečně  omezen  provoz 
vzhledem k opravám střechy a zajiště-
ní bezpečnosti dětí. Děkujeme rodičům 
za vstřícnost a pochopení této situace,“ 

09:30 – slavnostní zahájení

09:40 – MŠ Husova – Sluníčka

    MŠ Palackého - Broučci

10:00 – Princové jsou na    
            draka – pohádkový muzikál pro děti

11.00 -  David Deyl
12:00 – ZŠ Dolní Dubňany

12:20 – ZŠ Klášterní MK – Krumlováček

12:40 – Lyra -ZŠ Vémyslice

13:15 – ZUŠ Moravský Krumlov

14:30 – Naďa Urbánková
    se skupinou Bokomara

15:45 – Smíšený pěvecký sbor

    Karla Němečka

16:15 – ZUŠ – vánoční koledy

16:30 – Maxim Turbulenc
17:30 – Ohňostroj

Ježíškova pošta – VÚ a DDŠ MK

Jarmark škol, řemeslný vánoční 

jarmark

Vánoční menu v restauraci Marie

Medovina, svařené víno

Domácí zabíjačka

Bohaté občerstvení

nám. TGM,
Moravský Krumlov

 7. 12. 2013

moderuje : Lenka Solanská
zvuk zajišťuje : J. Jelínek, R. Fišer

Program:

Pohadkove Vanoce
Spolek pro obnovu tradic Vás zve na

doplnil  místostarosta  města  Zdeněk 
Juránek. Obě stavby byly předány zho-
tovitelské firmě 28. června 2013 a za-

hájení předávání dokončené stavby se 
uskutečnilo 30. září 2013. 

- MěÚ -, foto: archiv n

Lichtenštejnská výstava v galerii Knížecí dům
Úderem  17.  hodiny  byla  v  pátek  

1.  listopadu  zahájena  výstava  věnovaná 
historii  a  působení  Lichtenštejnů  v  Mo-
ravském Krumlově. Na  vernisáži  vystou-
pili  Ing.  Pavel  Juřík,  předseda  Historic-
kého  spolku  Liechtenstein,  dále  starosta 
města  Mgr.  Tomáš  Třetina,  autor  libreta 
PhDr.  Marek  Vařeka,  Ph.D.  a  kurátorka 
výstavy Mgr. Hana Prymusová. Vernisáž, 
která  byla  hojně  navštívena  veřejností, 
ozvláštnila  přítomnost  tří  příslušníků  Br-
něnského střeleckého sboru v uniformách 
z konce 19. století.

Ráda  bych  zopakovala  své  poděko-
vání všem, kteří se výstavě nějakým způ-
sobem  podíleli.  Jednak  to  byly  instituce 
Národní  památkový  ústav  v  Českých  Bu-
dějovicích – Státní zámek Jaroměřice nad 
Rokytnou, dále Moravské zemské muzeum 
v  Brně,  Moravský  zemský  archiv  v  Brně  
– Státní okresní archiv ve Znojmě a Masa-
rykovo muzeum v Hodoníně. Výstavu zaští-
tilo  Město  Moravský  Krumlov,  Jihomorav-
ský kraj a Historický spolek Liechtenstein. 
Vydání katalogu finančně podpořily Lázně 
Slatinice, a. s. a firma Valvoline. Výstavu re-
alizovali pod záštitou Městského kulturního 
střediska Hana Prymusová, Bořivoj Švéda, 

Ludmila  Přikrylová  a  Marie  Makovičková, 
grafičky Daniela Šafránková  a Klára Gra-
cová, aranžérka Jana Burdová a  instalaci 
prováděli  Petr  Kaufman  a  Ondřej  Přikryl. 

Všem děkuji za hladkou spolupráci na tom-
to náročném projektu. 

Mgr. Hana Prymusová,
foto: T. Kratochvíl n



Moravskokrumlovské noviny 12. 11. 2013str. 2

Informace z 29. zasedání 
zastupitelstva města 14. 10. 2013

Dětské zboží „Inka“ 
Moravský Krumlov 

U Penny, vedle Bistra Kolis 
Po, Út, St, Pá: 8,30 – 15,30  Čt. 8,30 16,30 
Všechny adventní soboty otevřeno 

8,30-12,00 
Nabízíme:   PYŽAMA 

ČEPICE, NÁKRČNÍKY 
KOŠILKY, TILKA, BOXERKY 

POVLEČENÍ Hello kitty, Mašinka 
Tom... 

Přijďte se podívat, těšíme se na vás. 
Sledujte nás také na facebooku 

Parkování ve dvoře. 

inzerce

Finanční hospodaření v kompetenci 
zastupitelstva města

Rozpočtovými  opatřeními  město 
provádí  přijetí  dotací  a  jejich  zapojení 
do  rozpočtu  města,  operativní  výdaje 
a  přesuny  mezi  hlavními  kapitolami 
a položkami rozpočtu města. 

Zastupitelstvo  města  schválilo 
rozpočtové  opatření  číslo  29,  týkající  se 
financování  investiční  akce  „Parkovací 
pruh  na  ulici  Znojemská“,  kde  se  bude 
parkovat  podélně,  a  posílení  rozpočtu 
SMM na  investiční  akci  „Ústřední  topení 
byt Břízová 255/3“ a na opravy a údržbu 
majetku města. 

Dále  byla  schválena  rozpočtová 
opatření  číslo  31,  32  a  34,  provedená 
radou  města.  Opatření  č.  31  se  týká 
dotací. ZM dále schválilo RO č. 33 a 35 
(finanční  příjem,  ošetřování  dluhu  u  ČS 
a přijetí úvěru od KB na výkup pozemků). 

Dodatečně  byla  schválena  další  dvě 
RO, a  to č. 36, provedené  radou města, 
týkající se přesunů v příjmové a výdajové 
části  rozpočtu a financování, a RO č. 37 
o  výdaji  na  energetický  audit  sokolovny 
a dalších operacích.

Přijetí dotace
Zastupitelstvo  města  schválilo 

smlouvu  o  poskytnutí  a  přijetí  dotace 
od  Jihomoravského  kraje  ve  výši 
67 500 Kč na akci „Rok festivalů“ v rámci 
projektu Kultura v každém z nás. Dotace 
je určena pro MěKS.

Smlouvy
Zastupitelstvo města schválilo:
a) Smlouvu o zastavení pohledávek 

z  pojistného  plnění,  která  je  součástí 
smlouvy  o  úvěru  č.  ZP-P/10953/13/
LCD,  uzavřené  se  subjektem  Česká 
spořitelna, a. s. za účelem refinancování 
starého hypotečního úvěru.

b) Smlouvu o úvěru č. 99006581339, 
uzavřenou  se  subjektem  Komerční 
banka,  a.  s.  na  částku  6,5  miliónů  Kč 
na výkup pozemků.

Dodatky ke smlouvám
Zastupitelstvo města schválilo:
a)  Dodatek  č.  3  ke  smlouvě  o  dílo 

č.  S3120415  se  subjektem  Hrušecká 
stavební spol. s r. o., která byla uzavřena 
na realizaci staveb „Zateplení obvodového 
pláště  MŠ  Husova,  Moravský  Krumlov“ 
a  „Zateplení  obvodového  pláště  ZŠ 
Klášterní,  Moravský  Krumlov“.  Dodatek 
řeší nižší objem prací, než bylo plánováno.

b) Návrh dodatku  č.  2  ke  smlouvě  č. 
116/2009 se subjektem AQE Advisor, a. s., 
který se týká zpracování žádosti, provedení 
výběrového  řízení  a  administrace 
projektu  „Modernizace  sběrného  dvora 
odpadů“  v  rámci  regionálního operačního 
programu Životní prostředí v jeho části 4.1. 
Zkvalitnění nakládání s odpady.

Investiční záměr
Zastupitelstvo  města  schválilo 

investiční  záměr  „Rekonstrukce  objektu 
Sokolovny  Moravský  Krumlov“,  která 
je  v  majetku  města.  Součástí  záměru 
bude  také  energetický  audit,  zateplení 
budovy,  výměna  oken  a  změna  kotelny. 
Tato  opatření  jsou  nutnými  podmínkami 
spolufinancování z příslušných dotačních 
fondů.

Ukončení nájmu
Zastupitelstvo  města  schválilo 

dohodu  o  ukončení  nájmu  několika 
drobných  parcel  kolem  ČOV  Zámecká 
se  subjektem  Lesy  České  republiky, 
s.  p.  v  souvislosti  s  potřebou  uzavření 
nové nájemní smlouvy s tímto subjektem 
na větší pozemek, potřebný pro rozšíření 
ČOV Zámecká,  aby mohly  být  napojeny 
místní části Polánka a Rokytná.

Prodej nemovitostí
Zastupitelstvo města  snížilo  prodejní 

ceny  domů  v  majetku  města  včetně 
pozemků, na kterých stojí, a to Zámecká 
2  na  4  000  000 Kč  a  Zámecká  25 
na 4 333 000 Kč, a nově vyhlásilo záměry 
tyto domy prodat.

 - red - n

inzerce

Burčákobraní a přehlídka dechovek

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

INZERCE 
VE VÁNOČNÍM  

ČÍSLE 

MORAVSKOKRUMLOVSKÝCH 
NOVIN 

S příchodem Vánoc a nového roku 
Vám nabízíme možnost  

poděkovat a popřát 
svým zákazníkům, 

zaměstnancům či obchodním  
partnerům. 

Vánoční číslo Moravskokrumlovských 
novin vychází v polovině prosince 
v nákladu 2 700 výtisků a zdarma  

je dostávají občané města do svých  
schránek. Posíláme je i na obecní  

úřady do okolních obcí.  
Rovněž inzerentům jsou noviny  

zaslány společně s fakturou. 

Příspěvky a inzerci přijímá  
do 30. listopadu 2013 
Informační centrum 

Moravský Krumlov, nám. TGM 40 
tel.: 515 321 064; 725 579 923 

mknoviny@meksmk.cz 
 

 

Dětská burza 
 

(oblečení, boty, hračky, knížky, prostě vše pro děti 
a taky vše pro nastávající maminky) 

 
Kdy:  30. listopad 2013 od 8 - 12 h  

(příp. dle zájmu) 
Kde:  sál Hotelu Epopej,  

Nám. T. G. M., Moravský Krumlov  
Kolik:  50,- Kč za prodávajícího   

 
Maminky (příp. ostatní), kteří chtějí prodávat, ať se dostaví 

od 7.30 – 8.00 h, aby si vybrali místo (stůl) k prodeji. 
   

(prodej potvrďte na tel. 608952112 (Jitka), max. počet prodávajících 45) 
 

Každý prodávající si bude svůj „obchůdek“ řídit sám 
(prodávat, hlídat atd). 

     
 

V sobotu 12. října uspořádalo občanské sdružení POSPOLU MK Moravský Krumlov 
v areálu rakšické Orlovny již 4. ročník Burčákobraní, v jehož rámci proběhla IV. Přehlíd-
ka regionálních dechových hudeb. 

Mají Krumlováci ještě rádi Alfonse Muchu? Aneb moje 
návštěva na akci nazvané Pocta Alfonsu Muchovi

Koncem  září  a  začátkem  října  nám 
uskupení  profesionálních  umělců  Czech 
Ensemble  Baroque  do  Krumlova  pře-
neslo  ducha  dávno minulé  doby  pomocí 
úžasné  kompozice  zpěvu a  hudby. Přišli 
svým  uměním  vzdát  hold  malíři  Alfonsu 
Muchovi.

Spojením hudby 16. století s krumlov-
skými historickými interiéry vznikly hluboko 
v srdci uložené zážitky.

Zahajovací koncert na zámku v Morav-
ském Krumlově jsem se rozhodla navštívit 
s dcerou, neboť obě hrajeme na zobcovou 
sopránovou  flétnu. Hra  flétnistky Michaely 
Koudelkové nás obě ohromila, většinu skla-
deb celého barokního koncertu hrála  zpa-
měti. Doprovázely ji mladé absolventky Let-
ní školy barokní hudby, které hrály na dvoje 
housle, violu, violoncello a cembalo.

Šéfdirigent  Roman  Válek  měl  vtipné 
i  poučné  průvodní  slovo  spolu  s  Hanou 
Štěpánovou. Koncert měl  být  v Rytířském 
sále,  ale  přišlo málo  diváků,  tak  se  konal 
v zámecké kapli.

Na  nádhernou  neděli  koncem září  or-
ganizátoři přichystali soutěže pro děti O ře-
meslech hudbou a hrou v zámeckém parku 
u konírny.

Účastnila jsem se s oběma dětmi a bylo 
to krásné odpoledne, kdy se děti zábavnou 
formou  seznamovaly  s  dnes  už  zapome-
nutými  řemesly, dobově byli oblečeni  truh-
lář  i  bylinkářka.  Johana  Obšlíková  hrála 
hudební  hádanky  o  řemeslech  na  housle, 
u truhláře děti zatloukaly hřebíky, u bylinkář-
ky poznávaly léčivky, u ševce se zavázaný-
ma očima hledaly páry bot, skládaly puzzle 
a  stavěly  kachlová  kamna,  pantomimou 
předváděly  řemesla  z  nalezeného  lístku 
a  za  splněné  úkoly  sbíraly  notičky  do  hu-
debních osnov a získaly sladkou  i věcnou 
odměnu,  ale  hlavně  strávily  krásné  odpo-
ledne se svými blízkými. Akce byla zdarma, 
rodičů s dětmi mohlo přijít více.  

Večer  jsem  i  s  dětmi  šla  do  kostela  
sv. Bartoloměje na Hebrejské písně v podá-
ní Czech Ensemble Baroque Vocal Quintetu 
Romana Válka.

Spojení  staré  hudby  a  barokního  pro-
středí  kostela  u  Městského  úřadu  v  Mo-
ravském Krumlově  přilákalo  více  návštěv-
níků a byl to úžasný zážitek. Úvodní slovo 
ThDr. Tomáše Novotného – předního čes-
kého  odborníka  na  židovskou  hudbu,  její 
historii a interpretaci – bylo zajímavé, vtipné 
i  poučné. Mluvil  o  jednotlivých  skladbách, 
historických  souvislostech  i  významu heb-
rejských  textů. Nádherné  hlasy  třinácti  lidí  
–  soprány,  mezzosoprány,  alty,  tenory 
a  basy  –  se  nesly  pod  klenbou  architek-
tonického  skvostu.  Posluchači  se  vrátili 
v čase do roku 1600 a bylo to nezapome-
nutelné.  Zpěv  byl  doprovázen  barokním 
violoncellem  Petry  Čadové  a  varhanním 
pozitivem Lukáše Kubenky. Vystoupily i jed-
notlivé hlasy a potlesk nebral konce.

Po  tomto  zážitku  jsem si  ještě  běžela 
koupit  lístek  na  závěrečný  koncert,  který 
se konal 5. 10. v kapli sv. Floriána. Čekala 
jsem s napětím na tento den (jaká asi bude 
na Floriánku akustika?).

Mezitím  ještě byla pro  ivančického  ro-
dáka Alfonse Muchu dne 28. 9. uspořádána 
mše s hudebním doprovodem v ivančickém 
kostele Nanebevzetí P. Marie.  

4.  10.  organizátoři  uspořádali  Cimbá-
lové  vinařské  Vademekum  ve  Višňovém. 
Hudební večer provázela cimbálová muzika 
A. Stehlíka. Součástí programu byla dobro-
činná  aukce  výtvarných  děl  handicapova-
ných dětí ze Základní školy Ivančická v Mo-
ravském  Krumlově.  Práci  s  dětmi  a  vznik 
jednotlivých dílek představila jejich učitelka 
Kliková. Dražba, kterou s patřičnou dávkou 
humoru  vedl  primáš  cimbálky  Jiří  Ludvík, 
vynesla více  jak sedm  tisíc korun. Ty byly 
věnovány  pro  nákup  výtvarných  pomůcek 
pro tyto děti.

Konečně nadešel závěrečný koncertní 
večer a já dychtivě vyběhla k Floriánku, kte-
rý svými rozsvícenými okny zval k návštěvě. 
Nahoře jsem se kochala pohledem na náš 
Krumlov usínající v počínajícím večeru.

Uvnitř byly rozsvíceny svíčky a náš po-
hled spočinul na balkóně nad oltářem, kde 
nás vítaly duše baroka, dobově odění dva 
básníci  s  bíle  nalíčenými  obličeji,  Luděk 
Randár a Radovan Král.

Na  dvě  desítky  sboristů  z  Czech  En-
semble Baroque Choir pod vedením Terezy 
Válkové se sešly, aby svými hlasy rozezněly 
kapli tak přesvědčivým hudebním výrazem, 
až  jsem  ohromením  a  úžasem  ani  nedý-
chala a rázem se opět ocitla v šestnáctém 
a sedmnáctém století a zastavila se v čase.

Zážitek byl umocněn recitací veršů lon-
dýnského básníka Johna Donna z přelomu 
renesance a baroka, které se před každou 
skladbou  nesly  z  úst  básníků  z  balkónu. 
V  první  polovině  koncertu  zněly  latinské 
Svaté sonety Williama Byrda (1539–1623) 
a v kapli se nádherně nesly hlasy sboru.

V krátké přestávce jsme měli možnost 
zhlédnout zářící, do tmy ponořený Krumlov 
a díky novoluní a doznívající hudbě v duši 
byl zážitek velkolepý. 

Ve  druhé  polovině  sbor  pěl  anglické 
skladby  Henryho  Purcella  (1659–1695), 
doprovázen  byl  violou  da  gamba  Jakuba 
Michla a orgelem pozitivem (varhany) Mar-
ka Čermáka.

Na konci koncertu bylo takové nadšení 
mezi diváky, že sbor musel  jednu skladbu 
opakovat.

Po  bouřlivém  potlesku  jsem  šla  v  hu-
dební  náladě  dolů  z  Floriánku  a  bylo  mi 
líto, že tento úžasný zážitek spící Krumlov 
necítil, že lidé vyměňují prožitky za požitky 
a  nechají  si  něco  tak  velkého  ujít.  Vždyť 
kolikrát v roce mají možnost navštívit Flo-
riánek…?  (Mimochodem akustika  je  tam 
ohromující.)

Je smutné,  že na závěrečný koncert 
v sobotu večer přišlo pouze  tolik diváků, 
kolik bylo účinkujících…Snad malá účast 
Romana Válka a spol. neodradí a někdy 
tuto akci zopakují. Já si zážitky nadlouho 
uložím ve svém srdci, díky… 

J. Ukropová n

Akci,  doprovázenou  lidovým  jarmarkem,  dobrým  burčákem 
a zabíjačkovými specialitami, zahájilo úvodní vystoupení mažoretek 
ze Základní školy Višňové. Skupina sklidila zasloužený ohlas. Celá 
obec Višňové může být na takovou mimoškolní aktivitu svých dětí, 
podporovanou  nadšenými  rodiči  a  vedenou  aktivními  učitelkami, 
náležitě hrdá. Vlastní přehlídce dechovek předcházela minuta ticha 
k uctění památky nestora moravskokrumlovské dechovky a fotogra-
fie pana Josefa Kristiána, který letos zemřel. Přehlídky se zúčastnily 
známé soubory VENKOVANKA, SKALÁCI a PETROVANKA. V zá-
věru dne se účastníci dočkali vystoupení skupiny ŠARIVARI SWING 
BAND pana Zdeňka Nováka.

Díky finanční podpoře města se mohli senioři a děti do deseti let 
zúčastnit zdarma. Tyto příznivé podmínky a krásné počasí způsobi-
ly, že přišlo (či se během dne vystřídalo) na 400 diváků, posluchačů 
a labužníků. Všeobecná dobrá nálada, spontánní tanec na otevře-
ném parketu a  v Moravském Krumlově  spíše neobvyklá družnost 
a sousedské porozumění celou akci umocnily. Skvělý burčák vinař-
ské rodiny Mackovy z Moravských Bránic a neméně skvělé zabíjač-
kové hody, připravené panem Václavem Vystrčilem z Dobřínska se 
spolupracovníky, doplněné specialitami pana Zimmermanna (grilo-
vaná kuřata aj.), to vše nabízené v plném sortimentu až do večera, 
doplnilo hudební zážitky ducha o kulinární prožitky těla.

Den velmi úspěšně zakončila večerní taneční zábava s legen-
dární rockovou kapelou OLD ARCUS, na niž přišlo na dvě stě lidí. 
Na organizaci a zvučení  všech akcí,  které  již můžeme považovat 
za  tradiční,  odborně  a  velmi  obětavě  spolupracoval  pan  Jiří  Jelí-
nek z Dukovan, kterému vyslovujeme velké poděkování. Dík patří 
i  novému  provozovateli  areálu,  panu Romanu  Fráňovi.  Důležitým 
faktorem při takto náročné akci je podpora sponzorů. Vyslovujeme 
touto cestou vděčnost firmě PAVETEX, firmě RETEX, MUDr. Pada-
líkovi, firmě OSP, lékárně PARACELSUS a firmě ELEKTRO JAŠO-
VI. Potvrdilo se, že spojení přehlídky dechovek s burčákem a výbor-
ným jídlem je skvělým kulturním i marketingovým tahem. Dá-li Bůh 
(zdraví) a město (příspěvek), akce bude mít pokračování. Proto si 
již dnes pro jistotu dejte do záznamníků datum sobota 11. 10. 2014, 
škrtnout si ho můžete vždycky.

Jaroslav Mokrý n



Vydavatel: Město Moravský Krumlov, Klášterní nám. 125, 672 01 Moravský Krumlov, IČ: 00293199. Místo a datum vydání: Mor. Krumlov, 12. 11. 2013. Vychází měsíčně. 
Náklad: 2500 ks, neprodejné. Povoleno: reg. čís. MK ČR E 11699. Redakce: Informační centrum Moravský Krumlov, nám. T. G. M. 40,  672 01 Moravský Krumlov,  
mknoviny@meksmk.cz, tel.: 515 321 064. Realizace: Petr Večeřa, vydavatelství, Bačice, vecera.petr@volny.cz. Distribuce: Česká pošta, s. p. Uzávěrka příštího čísla je 29. 11. 2013.

Moravskokrumlovské noviny

Moravskokrumlovské noviny str. 312. 11. 2013

Absolventi Gymnázia v M. Krumlově
Gymnázium Moravský Krumlov se už 

dlouhodobě  pohybuje  ve  vysokých  pro-
centech úspěšnosti v uplatnění svých ab-
solventů, kteří se po ukončení studia vel-
mi  dobře  umísťují  na  vysokých  školách, 
vyšších odborných školách či v praxi.

Ani  letos  tomu  není  jinak.  Studium 
v jarních měsících úspěšně ukončilo cel-
kem 51 studentů. 47 z nich se přihlásilo 
k  dalšímu  studiu  na  vysokých  školách, 
z  toho 45 bylo  v  tomto přijímacím  řízení 
úspěšných.  Procento  úspěšnosti  absol-
ventů je tedy 96 %, což opět svědčí o je-
jich  velmi  dobré  připravenosti  pro  další 
studium  a  o  tom,  že  budou  schopni  se 
velice dobře uplatnit i na pracovním trhu. 
Někteří  absolventi  navíc  budou  studovat 
na  dvou  vysokých  školách,  kde  uspěli 
v přijímacím řízení. 

Většina  absolventů Gymnázia  v Mo-
ravském Krumlově bude studovat v Brně, 
konkrétně 16 z nich na Masarykově uni-
verzitě, 12 na Vysokém učení technickém 
a 10 na Mendelově univerzitě. Další bu-
dou studovat v Praze, Olomouci, Ostravě 
či Jihlavě. Na vyšších odborných školách 

Zprávičky 
ze ZŠ Ivančická budou pokračovat ve studiu 2 žáci, další 

dva na jazykových školách.
Přejeme jim do dalšího studia i do ži-

vota hodně štěstí a úspěchů jak v osobní, 
tak i v pracovní oblasti.

Pro  nové  studenty,  kteří  mohou  být 
za  pár  let  stejně  úspěšní,  otevíráme 
v  příštím  školním  roce  jak  čtyřletý,  tak 
i  šestiletý  studijní  obor.  Zaměřit  se  zde 
mohou jak na cizí jazyky, kde jim gymná-
zium nabízí za podpory Městského úřadu 
v Moravském Krumlově zdarma přípravu 
k mezinárodní  zkoušce  z  angličtiny FCE 
i  její  složení,  tak na nabídku,  která  vzni-
ká  ve  spolupráci  se Skupinou ČEZ  -  její 
odborníci budou vyučovat některé volitel-
né  předměty,  či  na  plánovanou  přípravu 
k  ekonomickému  studiu  v  dalším  volitel-
ném předmětu.

O  všech  těchto  možnostech  se  zá-
jemci  mohou  dozvědět  více  při  osobní 
návštěvě  při  Dni  otevřených  dveří  dne  
14.  1.  2014  nebo  kdykoli  jindy  po  před-
chozí domluvě.

Mgr. Hana Schnablová, 
výchovná poradkyně n

Poutavé setkání se Stanislavem Češkou

ZPRÁVY Z DOMEČKU

Studenti SŠ DOS v září sjížděli Vltavu

To Krumlov ještě nezažil aneb 
Úžasné vystoupení studentů GMK

Co že Krumlov  ještě nezažil? 19.  říj-
na se již po několikáté konaly na náměstí 
TGM  Farmářské  trhy.  Ty  však  tentokrát 
nenabízely  jen  kvalitní  zboží.  Postupně 
se mezi  nakupujícími  objevovali  součas-
ní  i bývalí studenti GMK, kteří spojili své 
pěvecké síly a provedli uprostřed náměstí 
flash mob, což znamená, že najednou, ja-
koby z ničeho nic, začali zpívat píseň One 
day more z muzikálu Les Miserables. Ná-
pad  převzali  z  youtube.  com,  kde David 
Slavíček,  hlavní  organizátor,  viděl  flash 
mob  na  londýnském  letišti  či  ve  Varša-
vě  a  rozhodl  se  využít  kulturního  spolku 
Hlavy  v  emigraci  k  provedení  této  úžas-
né akce, která baví celý svět. Nádhernou 
píseň  z  muzikálu  Bídníci  zpívali  všichni 
– David Slavíček, Pavel Vejvalka, Vlasta 
Pelajová,  Lenka  Řezáčová,  Jiří  Kunčák, 
Eva  Kunčáková,  Jiří  Liška,  Tamara  Liš-
ková, Dominik Friml a Tereza Stuchlíková 
s  láskou a obrovským nasazením. Vždyť 
zkoušení  trvalo dva měsíce! Pod vlajkou 
Hlav v emigraci se studenti v závěru pís-
ně sešli všichni vedle sebe a jejich oprav-
du nečekané vystoupení bylo odměněno 
bouřlivým  potleskem!  Co  ještě  se  dělo 
na GMK během  října? Hned  2.  a  3.  10. 
zde proběhly Studentské předčasné par-
lamentní  volby  2013,  které  zaštiťuje  or-
ganizace Člověk v tísni v rámci programu 
Jeden svět. Celkem 93 studentů  starších 
15  let  si  vyzkoušelo,  jak  probíhají  volby, 
a  zároveň  touto  formou  podpořilo  svoje 

kandidáty.  Volební  komise  ze  4.  A  při-
pravila  prezentaci,  ve  které  představila 
všechny  politické  subjekty  kandidující 
v Jihomoravském kraji, a vysvětlila  i prů-
běh voleb. David Slavíček, Eda Novotný 
a  David  Vejvalka  byli  velice  objektivní 
a dodrželi zásady apolitičnosti, jež na ško-
lách  platí.  Pedagogickým  garantem  byla 
paní profesorka Lenka Faltýnková. Nejen 
milovníci historie, ale i ostatní studenti prv-
ních a druhých ročníků navštívili poutavou 
přednášku  Stanislava  Češky,  odborníka 
na  Velkou  Moravu,  kterou  organizovala 
městská knihovna 10. října. Její hodnocení 
si  zaslouží  podrobnější  zprávu!   Stalo  se 
již krásnou  tradicí, že členové pěveckého 
sboru pod vedením paní profesorky Jany 
Slatinské navštěvují Dům s pečovatelskou 
službou.  Tentokrát  sem  zavítali  7.  října 
a všechny přítomné potěšili nejen lidovými 
písněmi na přání, ale  i   evergreenem  Ži-
vot  je jen náhoda či Sborem židů z opery 
Nabucco. Během vystoupení se na tvářích 
seniorů  objevovaly  jak  blažené  úsměvy, 
tak  i  slzy  štěstí.  Na  vánoční  koncert  se 
všichni  účinkující i posluchači těší již teď! 
Říjen utekl jako voda a byl zakončen velmi 
příjemnými  podzimními  prázdninami.  Je 
třeba  připomenout,  že  vyučování  probí-
halo  v  „polních  podmínkách“,  protože  se 
za provozu vyměňují okna. Ale až se ob-
jeví i „nový kabát“, bude gymnázium „jako 
ze škatulky“!

Mgr. Eva Šlapanská n

U  příležitosti  1150.  výročí  příchodu 
Konstantina  a  Metoděje  na  Velkou  Mo-
ravu se konala celá řada akcí. Na výročí 
nezapomněla ani městská knihovna. Ve-
doucí knihovny Martina Nováková pozva-
la  na  10.  října  do městské  galerie  pana 
Stanislava  Češku,  odborníka  na  Velkou 
Moravu, ale  i  autora detektivek a knížek 
pro  děti  z  tohoto  období.  Velmi  obsáhlé 
přednášky s bohatou prezentací  jsme se 
zúčastnili i my, studenti prvních a druhých 

ročníků GMK. Pan Češka  věděl  o Velké 
Moravě  opravdu  úplně  všechno.  Dozvě-
děli jsme se zajímavosti ze života a misij-
ní  činnosti  obou  věrozvěstů,  viděli  jsme, 
v jakých domech žili, co jedli, do čeho se 
odívali  naši  předkové  z  Velkomoravské 
říše. Studentkám učarovaly  také nádher-
né šperky. Přednáška byla velmi zajímavá 
a pan Češka  svými  vědomostmi  okouzlil 
všechny milovníky historie.

Studenti 2. A GMK n

Představte  si,  že  na  Domečku  bylo 
strašidelně! Proč? 29. - 30. října se u nás 
konal  Strašidelný  halloweenský  příměst-
ský  tábor  pro  děti,  které  měly  podzimní 
prázdniny.  Vše  se  neslo  v  duchu  Hal-
loweenu,  svátku,  který  se  slaví  hlavně 
v  cizích  zemích,  ale  připomenout  si  ho 

přišel pasovat do stavu upírského a společně jsme si zatančili na ple-
se upírů. Užili jsme si to náramně a druhý den také. Všichni účastníci 
byli odměněni za statečnost diplomem. Doufáme, že dětem pobyt líbil 
stejně jako nám vedoucím a těšíme se na vás na další akci Domeč-
ku. Tou bude POCHOD BROUČKŮ v neděli 17. listopadu. Jedná se 
o  lampionový průvod se světýlky pro děti a  rodiče. Sraz v 17 hodin 
před Domečkem,  odtud  se  průvod  vydá  do  zámeckého  parku,  kde 
vás budou čekat broučci a malé úkoly. Lampiony a světýlka s sebou. 
Vstup volný. Broučci – těšíme se na Vás. 

Váš Domeček 
foto: E. Ostropvská n

Divadelní předplatné 
I v letošním školním roce budou jezdit žáci 7. – 9. 

tříd do divadla ve Znojmě. A na jaká představení se le-
tos mohou těšit? V únoru uvidíme představení Expres 
aneb Cirkus náš vezdejší pražského divadla Na okraji, 
v březnu Komedii o zkrocení v podání DS Rotunda Zno-
jmo a v květnu divadelní hru Bubu a papoušek insceno-
vanou Naivním divadlem Liberec. 

Podzimní vyrábění z dýní
ve školní družině ZŠ Klášterní

Čtrnáct studentů Střední školy dopra-
vy, obchodu a služeb v Moravském Krum-
lově spolu se svými učiteli  sjížděli  v září 
Vltavu.  „Měli  jsme  sjezd  naplánovaný 

 
 
Zpráva o průběhu projektu na Střední škole dopravy, obchodu a služeb  
Moravský Krumlov 
Název projektu: Vzdělávání pracovníků z oblasti gastronomie a služeb 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/3.2.04/05.0012 

Cílem projektu je podpora a rozšíření vzdělávací nabídky v oblasti služeb dalšího vzdělávání 
směřujícího ke konkurenceschopnosti pracovníků gastronomických oborů a služeb. Učitelé 
budou vytvářet vzdělávací programy v návaznosti na Národní soustavu kvalifikací: Příprava 
teplých pokrmů, Příprava pokrmů studené kuchyně a Příprava minutek a následně budou tyto 
vzdělávací programy pilotně ověřeny ve výuce. 

Ing. Ivana Čermáková, manažer projektu 

na červen, ale kvůli povodním jsme museli 
termín přesunout. Nechtěli jsme o to přijít. 
Počasí vyšlo dobře. Pršelo většinou přes 
noc a přes den svítilo sluníčko,“ popisuje 

tělocvikář Jiří Voborný a pochvaluje si, že 
s  ostatními  kolegy  nemuseli  řešit  žádné 
problémy a že studenti byli vynikající. 

Vltavu sjížděli na kánoích z Vyššího 
Brodu  do  Zlaté  Koruny.  Pouze  v  Čes-
kém Krumlově  vyměnili  kánoe  za  rafty. 
Tam dokonce absolvovali noční přejezd 
všech  jezů.  „Jsem  rád,  že  jsme  jeli, 
máme skvělé zážitky. Ostatním studen-
tům  mohu  vřele  doporučit,“  zhodnotil 
student Josef Kosec. 

- fru -,
foto: M. Tesař n

4. ročníku, která si za svůj výkon odnesla 
domů  diplom a  sladkou  odměnu. Anička 
spolu s Patricií Šandovou z 5.  ročníku si 
přinesly vlastnoručně namalované draky.

V  rámci  hodin  výtvarné  výchovy  si 
žáci  draky  také  ztvárnili  pomocí  různých 
technik. Poté si celé třídy tato dílka zhod-
notily  a  vybraly  nejlepší  talenty  výtvarné 
soutěže.
1. ročník – Adam Novotný, 2. ročník – Pa-
vel Jiřikovský, 3. ročník – Ella Řeřuchová,  
4.  ročník – Andrea Břínková, 5.  ročník – 
Jakub  Vavřík,  třída  I.  Z  (1.  r.)  – Antonín 
Bednář.

Celá akce se vydařila a společně se 
těšíme na příští školní rok.

text a foto:
Mgr. Lenka Spourová n

Elektronická omluvenka
Novinka  v  omlouvání  žáků  -  pokud 

potřebujete  omluvit  žáka  či  žákyni  z  vy-
učování  z  důvodu  nemoci  nebo  jiného 
důvodu,  využijte  možnost  zaslat  nám 
elektronickou  omluvenku.  Vyberte  si 
na našich www stránkách z nabídky tlačít-
ko Omluvení žáka z výuky, vyplňte formu-
lář a odešlete. Vaše zpráva bude vytištěna 
a  předána  třídnímu  učiteli.  Po  ukončení 
absence je nutné řádně zapsat omluven-
ku do žákovské knížky.

Zájmové kroužky na naší škole
Od  října  také  fungují  u  nás  ve  škole 

zájmové kroužky. Díky výborné spoluprá-
ci s krumlovským Domečkem jsou někte-
ré v jeho režii, jiné v režii naší školy: PĚ-
VECKÝ SBOR MOTÝLCI (vede Ladislava 
Pospíšilová),  DYSLEKTICKÝ  KROUŽEK 
PRO ŽÁKY 1. STUPNĚ, vede Mgr: Hana 
Vančurová  a  Mgr.  Andrea  Třetinová,  
DYSLEKTICKÝ  KROUŽEK  PRO  ŽÁKY  
2.  STUPNĚ,  vede Mgr. Michaela Vejval-
ková,  NÁBOŽENSTVÍ,  vede  Mgr.  Pavel 
Krč, ANGLIČTINA, vede Allan John Leath, 
BSc.,  FLORBAL  MLADŠÍ,  vede  Pavlína 
Součková, FLORBAL STARŠÍ, vede Pav-
lína  Součková,  KINBALL,  vede  Pavlína 
Součková,  LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ 
KROUŽEK,  vede  Mgr.  Hana  Vančurová, 
SPORTOVKY,  vede  Mgr.  Hana  Štěpáno-
vá,  STOLNÍ  TENIS,  vede  Mgr.  Jaroslava 
Kábelová,  VÝTVARNÝ  KROUŽEK,  vede 
Mgr.  Lenka  Spourová,  KERAMIKA,  vede 
Mgr.  Zuzana  Marková,  ZÁKLADY  FRAN-
COUZSKÉHO JAZYKA pro žáky od 4. třídy, 
vede ing. Gabriela Brákorová. Více informa-
cí  najdete  na  http://ddmkrumlov.webnode.
cz/ nebo www.zsivancicka.cz.

Přejeme Vám všem příjemné a krás-
ně barevné podzimní dny.

Mgr. Květoslava Kotková, 
ZŠ MK Ivančická n

Žákovský parlament 
Žákovský  parlament  se  v  říjnu  sešel 

na  své první  schůzi.  Informace ze  zase-
dání si můžete přečíst na stránkách školy. 
Děti mohou  předávat  svým  zastupitelům 
náměty a připomínky, každý nápad je ví-
tán! 

Třídíme odpad
Ve  škole  jsou  rozmístěny  nádoby 

na třídění odpadu. Rozlišujeme, kam od-
padky házíme. Pomáháme tím nejen pří-
rodě, ale hlavně sami sobě! (informace ze 
školního časopisu Junior)

Přírodovědný klokan
Každoročně  organizuje  Přírodově-

decká fakulta Univerzity Palackého v Olo-
mouci  ve  spolupráci  s  Pedagogickou 
fakultou  UP  v  Olomouci  přírodovědnou 
soutěž  se  zaměřením  na  biologii,  fyzi-
ku,  matematiku,  chemii  a  zeměpis.  Dne  
16. října proběhlo další kolo této soutěže. 
V kategorii Kadet, pro žáky 8. a 9. ročníku, 
si  změřilo síly celkem 35 žáků naší ško-
ly. Každý soutěžící vstupoval do soutěže 
s 24 body, ke kterým podle úrovně svých 
schopností,  dovedností  a  míry  logiky, 
mohl získat celkem  až 118 bodů.

Celkové  pořadí  v  kategorii  Kadet:   
70 bodů získal Radek   Hrůza z 9.  roční-
ku,  64  bodů Michal    Horák  z  8.  ročníku  
a 56 bodů Prokop Šedrla z 9. ročníku.

Drakiáda
V pátek 4. října proběhla na naší ško-

le Drakiáda. Žáci prvního stupně se sešli 
po 2. vyučovací hodině na školním hřišti 
a díky krásnému větrnému počasí si mohli 
užít  „pilotování“  svých  dráčků.  Také  prv-
ňáčci  si  letos  zažili,  jak  nesnadné může 
být  pouštění  draka.  Po  loňských  zkuše-
nostech byly některé děti důkladně připra-
vené na případné  komplikace a  vybavily 
se  např.  nůžkami  a  samolepící  páskou. 
Díky  větru,  který  byl  chvílemi  dosti  sil-
ný,  se mnoha dráčkům zamotaly ocásky 
a paní učitelky měly spoustu práce s jejich 
rozvazováním. Objevili se i takoví dráčci, 
kteří se svým majitelům zatoulali na neda-
leké pole. Přesto se většina dětí radovala, 
že jim jejich létající přátelé vzlétli do výš-
ky.  Nejvýše  létajícím  drakem  se  moh-
la  pochlubit  Anna  Marie  Kocandová  ze  

Tak  už  je  tady 
zase podzim. A s ním 
plískanice,  mlhy 
a  po  ránu  tma.  Ale 
přeci je na něm něco 
pěkného.  Příroda 
nám  dává  možnost  
využívat její produkty 
na  velice  zajímavou 
činnost. Jen se podí-
vejte,  jak  se  nám  to 
podařilo!

text a foto:  
J. Šafránková n

a něco se o něm dozvědět přišlo na Domeček na 25 dětí. 
Výzdoba byla  jasná – papírové  i vyřezané dýně, duchové, 
pavouci  a  netopýři.  Také  obličeje  jsme  si  náležitě  vyzdo-
bili. Myslíme  si,  že  některé  děti  by  rodiče  v  tu  chvíli  snad 
ani  nepoznali!  Hráli  jsme  strašidelné  hry  na  netopýry,  po-
vídali  si  o  strašidlech, malovali  a  vyráběli  strašidelné  kos-
týmy z přírodních materiálů, luštili strašidelný kvíz po cestě 
za pokladem, pekli  halloweenské mufiny,  vyráběli  sádrové 
dýně na památku, soutěžili v turnaji o ceny, ale co hlavně! 
Nocovali  jsme na Domečku a  že  se  tam v noci  děly  věci! 
Představte si, že jsme si večer u svíčky povídali duchařské 
bílé historky plné upírů a strašidelných bytostí. Vyrazit po ta-
kovém  povídání  na  stezku  odvahy  nebylo  vůbec  snadné. 
Doupě umrlcovo, které jsme cestou po světýlkách navštívili, 
bylo opravdu děsuplné! Podepsat se na listinu a vzít si kříž 
na ochranu proti upírům – to byl úkol hodný odvážlivce. A že 
se  jich našlo. Všichni cestu zvládli a po návratu ze stezky 
odvahy jsme si měli hodně co povídat. Upír Drákula nás pak 



Vítejte  v  nekonečném  světě  kul-
tury.  Jak  již  jistě  víte,  zastupitelstvo 
města  schválilo  rekonstrukci  morav-
skokrumlovského  kinosálu.  Chtěl 
bych na to říci jediné slovo: sláva! 

V Moravském Krumlově bylo pro-
vizorní kino už před rokem 1918, kdy 
se  promítalo  v  prostoru  zvaném  „pir-
hala“. Právě na tomto místě na začát-
ku 30.  let  členové Sokola  vybudovali 
Sokolovnu, ve které byl i sál a promí-
tací  místnost.  Když  byl  v  roce  1938 
Krumlov zabrán Němci, odvezli filmař-
ské  náčiní  příslušníci  Sokola  do  Vé-
myslic. Později však bylo německými 
vojáky  zabaveno,  jelikož  v  Krumlově 
chyběla  aparatura  na  promítání  pro-
pagandistických filmů. 

Po válce kino pokračovalo ve své 
činnosti  opět  v  Sokolovně.  V  letech 
1966 a 1967 proběhla v kinosále pře-
stavba, kdy se vybudovaly stupňovité 
sedačky se třemi sty místy na sezení 
a místo obyčejné projekce byla nain-
stalována širokoúhlá. Od této doby se 
mohlo  plátno  vytáhnout  a  vzniká  tak 
otevřené jeviště.

Z mnoha důvodů byl v roce 2012 
ukončen  provoz  kina,  takže  nyní  je 
sál využíván ke kulturním akcím, jako 
jsou koncerty, přednášky a pořady pro 
školy a školky. Samotný příchozí divák 
si nad současným stavem celé budo-
vy  smutně  povzdychne.  Budova  je 
od 60. let prakticky ve stejném stavu. 
Já sám mám rád retro styl, ale v tomto 
případě musím spolu se všemi kultury 
milovnými  lidmi  rekonstrukci  provolat 
vivat! 

V současné době  již probíhají pří-
pravy  k  rekonstrukci,  a  nezbývá  než 
se těšit. Samozřejmě, bohužel z toho-
to  důvodu  bude  určitý  čas  Moravský 
Krumlov  bez  sálu.  Ale  myslím,  že  to 
chvilkové čekání na slavnostní otevře-
ní bude stát za to. A tak už teď se těším 
na  to,  jak vás pozvu na první kulturní 
akci do nového, krásného, moderního, 
divadelního, kulturního stánku.

Do  té  doby  nás  ale  ještě  samo-
zřejmě  čekají  události  ve  stávajících 
prostorách.  Podzimní  melancholický 
čas by mohla prosvětlit již třeba Marta 
Kubišová, na  jejíž koncert vás srdeč-
ně zvu.

Bořivoj Švéda, ředitel MěKS n

Moravskokrumlovské novinystr. 4

KULTURA
 V KAŽDÉM Z NÁS

12. 11. 2013

Okno do muzea:  
Vyobrazení interiéru krumlovského zámku 

Kulturní servis
Listopad 2013
14. 11. Setkání  s  tajemnem  - přednáška 
s Olgou Krumlovskou, 14.30 v DPS, 17.30 
- galerie Knížecí dům
15. 11. Pro školy - pohádka O Měsíčníku, 
Slunečníku a Větrníku, dopoledne, kinosál
16.  11.  Leopoldovská  pouť  v  Rokytné, 
pouťová zábava se skupinou Arcus
17. 11. Pochod broučků - lampionový prů-
vod s DDM, od 17.00 hod.
19. 11. Trhy na nám. T. G. M.
21. 11. Koncert Marty Kubišové, kinosál, 
19.00 hod., vstupné: 290/350 Kč
23.  11. Adventní  výtvarná  dílna  pro  děti 
a rodiče - DDM, od 15.00 hod.
 28. 11. Bezgest opět uvádí Šťovík, peče-
né brambory, kinosál, 19.00 hod. vstupné: 
80 Kč 
Do 30. 11. Výstava obrazů Kamila Poula 
v Galerii Plachý na Tiskárenské
Prosinec 2013
1.  12.    Adventní  shromáždění  -  nám.  
T. G. M., 15.00 hod., Vystoupí PS K. Ně-
mečka,  adventní  věnec  posvětí  děkan 
P. Bublan. 
1.  12.  Zájezd  do  termálních  lázní  MO-
SONMAGYARÓVÁR - Maďarsko
2. - 31.12. Výstava obrazů Vladimíra Pla-
chého - Galerie Plachý na Tiskárenské

V  pravidelném  měsíčním  okénku 
bych Vám ráda představila unikátní ob-
raz.  Jde o  originální  akvarel  s  vyobra-
zením některého z pokojů krumlovské-
ho  zámku.  Je  datován do první  třetiny 
19. století a pochází od neznámého au-
tora. Ačkoliv nejde o velký formát (roz-
měr  je  pouze  35,5  x  41  cm), můžeme 
jej  považovat  za  jeden  z  mála  auten-
tických  vyobrazení  interiéru  krumlov-
ského zámku vůbec. Ve fondech Měst-
ského muzea, Národního památkového 
ústavu  v  Brně  a  ve  sbírkách  místních 
soukromých  sběratelů  se  sice nachází 
pár kusů  fotografií  s blíže nespecifiko-
vanými pokoji, ale ty lze rámcově dato-
vat až po roce 1900. 

Prezentovaný  obrázek,  zapůjčený 
Národním památkovým ústavem v Čes-
kých  Budějovicích  –  Státním  zámkem 

Guláš Fest Polánka 2013
2.  12.  Žákovský  večer ZUŠ,  17.00  hod., 
taneční sál
2. 12. České Vánoce Josefa Lady - knihov-
na
3. 12. Čertovský lampionový průvod - DDM
3.  12.,  10.  12.,  17.  12.  Trhy  na  nám.  
T. G. M. 
6.  12.  Rozsvícení  vánočního  stromu 
v Rakšicích - Orlovna, Mikulášská zábava
7. 12. Pohádkové Vánoce - SPOT
8. 12. Adventní koncert  Chlebníček - ga-
lerie Knížecí dům
8. 12. Zájezd Advent v Retzu - Rakousko
9. 12. České Vánoce Josefa Lady v DPS, 
knihovna
9.  12.  Mikulášský  keyboadový  koncert, 
17.00hod., taneční sál 
12. 12. Pohádka pro školy Vánoční kouz-
lo, kinosál, dopoledne
15.  12. Adventní  koncert  -  Iva  Divišová, 
galerie KD
16. 12. Adventní koncert ZUŠ pro seniory 
v DPS
17. 12. Švédová trojka vystupuje pro ško-
ly, kinosál, dopoledne
18. 12. Adventní koncert ZUŠ pro rodiče 
a veřejnost, kinosál, 17.00 hod.
19.  12. Adventní  koncert  ZUŠ pro  školy, 
kinosál, 10.00 hod. 
19. 12. Koncert gymnázia - galerie Kníže-
cí dům, pro veřejnost

n

Po loňském velmi vydařeném prvním 
ročníku čekal na organizátory z SOP vel-
mi těžký a mnohdy nevděčný úkol – udr-
žet i v dalším ročníku vysoko nastavenou 
laťku.

Letošní  porovnávání  kulinářských 
dovedností  místních  kuchtíků  se  kona-
lo 12.  října a do soutěže bylo přihlášeno 
celkem  13  vzorků  gulášů.  Oproti  loňsku 
zaznamenaly  doslova  boom  segedinské 
guláše, ale ochutnat bylo možné i klasic-
ké hovězí, vepřové, zvěřinový a dokonce 
i fazolový guláš. 

Hodnotící porotu představovali všich-
ni návštěvníci akce a nutno uznat, že se 
této úlohy všichni zhostili více než svědo-
mitě. Po sečtení bodů z odevzdaných bo-
dovacích karet vzešlo na stupních vítězů 

následující pořadí: loňské třetí místo letos 
obhájil  Martin  Procházka,  těsně  pod  vr-
cholem potom zůstal Jiří Lajkep. Vítězem 
se nakonec stal a titulem „Král polánských 
kuchtíků“ se na další rok může pyšnit Ja-
roslav Procházka ml.,  který  si  jako  cenu 
odnesl krásný putovní pohár.

Je důležité poznamenat, že mezi jed-
notlivými vzorky byly velmi těsné bodové 
rozestupy a o pořadí  tak  rozhodoval  do-
slova každý hlas. Po vyhlášení  výsledků 
se  potom  o  hudební  stránku  postarala 
country kapela Poslední dech. Organizá-
torům děkujeme opět za velmi vydařenou 
akci a těšíme se na příští rok. Fotogalerii 
z akce najdete na našich stránkách www.
sop.wbs.cz.

MP - SOP n

Jaroměřice  nad  Rokytnou,  je  o  to  uni-
kátnějším  pro  poznání  podoby místního 
zámku.  Podle  vyjádření Marie Makovič-
kové,  bývalé  vedoucí  galerie Slovanská 
epopej Alfonse Muchy, by se mohlo jed-
nat o některý z pravidelně obývaných po-
kojů  v  prvním  patře,  snad  jižního  křídla 
s terasou.   

Akvarel je namalován na papíře, pod-
ložen hedvábím a zarámován ve hnědo-
zlatém rámu. Vidíme na něm pravděpo-
dobně pokoj některé z  lichtenštejnských 
princezen při hodině vyučování s vycho-
vatelkou. Pokoj je zařízen pracovně – je 
zde několik komod a skříní, pracovní stůl 
s židlemi s esovitě prohnutými opěradly, 
modrý  paraván,  zrcadlo  a  řada  obrazů. 

Současně  je  zde  umístěna postel. Malý 
koberec  se  nachází  pouze  pod  pracov-
ním stolem, na zbytku místnosti  jsou vi-
dět původní parkety ve  tvaru kosočtver-
ce. Vybavení pokoje je laděno do modra 
včetně výmalby. V místnosti je na stropě 
štukové  zrcadlo  bez  lustru. Široká okna 
nabízejí výhled pouze na umělecky zpra-
covanou  mříž,  která  se  jako  jediná  na-
chází na  terase z  jižní strany. Její zpra-
cování  neodpovídá  jejímu  současnému 
vzhledu. 

Obrázek  můžete  shlédnout  do  kon-
ce  března  2014  na  probíhající  výstavě  
„380  let  knížectví  Lichtenštejn  v Morav-
ském Krumlově“.   

Mgr. Hana Prymusová n

TÝDEN KNIHOVEN
První  a  druhý  říjnový  týden  probíhá 

každoročně  ve  většině  knihoven  naší 
republiky  řada  akcí.  Letošnímu  Týdnu 
knihoven  předcházela  beseda  nazvaná  
Jak  se  píše  kronika.  Kronikářka  města 
Znojma  Jana  Puchegger  Chadalíková 
povyprávěla nejen o tom, jak se ke psaní 
kroniky dostala a proč se vlastně kroniky 
píší, ale i o tom, jak těžko se někdy sháně-
jí potřebné informace a materiály. Beseda 
měla haptický charakter a byla ve spolu-
práci s TyfloCentrem Moravský Krumlov.  

1.  října  za  přítomnosti  veřejnosti 
a představitelů města byla slavnostně ote-
vřena knihovna. Po měsíci uzavření přiví-
tala opět své nedočkavé čtenáře a zvláště 
pak  děti,  které  ihned  „vyzkoušely“  nové 
prostory.  Odpočinkové  pódium  a  sedací 
vaky  je  zlákaly  k  četbě  či  k  příjemnému 
poklábosení  s  kamarády,  hrací  koberce 
pak ke hře Člověče, nezlob se nebo k re-
laxaci. Žáci  I.  stupně místních  i okolních 
škol  využili  ve  středu 2.  října  interaktivní 
pořad a s pomocí knížek z nakladatelství 
Thovt  šli  po  stopách  draka  Boda  nebo 
za pokladem kapitána Černovouse. 

Druhý říjnový týden byl již tradičně za-
hájen Literární  kavárnou. Paní Eva Kop-
čilová seznámila posluchače v pondělí 7. 
října s životní a uměleckou cestou básní-
ka,  spisovatele,  novináře  a  překladatele 
Josefa Václava Sládka. 

Den  otevřených  dveří  ve  středu  9. 
října  byl  opět  rekordním  dnem  v  počtu 
nových čtenářů. Knihovnu navštívilo 155 
občanů  a  zaregistrovalo  se  51  nových 
čtenářů,  kteří  využili  nejednu  z  výhod- 
registrace v  knihovně zdarma, bezplatný 
přístup na  internet  nebo bezplatné  zare-
zervování knih. 

Čtvrteční beseda s brněnským spiso-
vatelem Stanislavem Češkou sklidila vel-
ký ohlas. Spisovatelovu přednášku o jeho 
velké zálibě, dějinách Velké Moravy, měli 
možnost zhlédnout dopoledne nejen žáci 

a studenti z místních škol, ale odpoledne 
senioři na DPS  a večer návštěvníci Gale-
rie. Z rozsáhlé powerpointové prezentace 
se  dozvěděli  nejen  o  vzniku,  rozmachu 
a tragickém konci této významné říše, ale 
i  o  tom,  jak  zde  lidé  žili,  kde  bydleli,  jak 
se oblékali a co  jedli. Večerní přednáška 
byla spojená s prodejem autorových knih 
a s autogramiádou.

Týden knihoven byl ukončen v pátek 
11. října exkurzemi škol do knihovny, kte-
ré  využili  učitelé mateřských,  základních 
i středních škol. 

Veškeré akce k Týdnu knihoven byly 
připraveny tak, aby si z nich mohly vybrat 
všechny  věkové  kategorie  našich  obča-
nů. Ale Týdnem knihoven rozhodně naše 
akce nekončí a těšit se můžete v listopa-
du  na Den  otevřených  dveří TyfloCentra 
v knihovně nebo na přednášku esoteričky 
Olgy Krumlovské v Galerii. Nové prostory 
knihovny můžete také zhlédnout na webu 
www.knihovnamk.cz., kde je i počítačová 
prezentace  kolegyně  Radky  Dvořákové 
o rekonstrukci knihovny.    

Martina Nováková, 
vedoucí knihovny n

Městská knihovna připravuje:

n Přednášku a autorské čtení 
PhDr. Olgy Krumlovské - autorky 
knih o józe a alternativní medicíně, 
lidovm léčitelství a astrologii
čtvrtek 14. 11. ve 14.30 hod v DPS, 
v 17.30 v galerii Knížecí dům, 
vstupné 40,- Kč

n České vánoce Josefa Lady 
- předvánoční poetické čtení a pro-
mítání oblíbených ilustrací J. Lady 
s tradičním punčem a vánočním 
cukrovím
2. 12. ve 14 hod. v Městské knihov-
ně M. Krumlov, vstupné 40,- Kč
9. 12. ve 14.30 hod. v DPS, 
vstupné 25,- Kč, vystoupí soubor 
Krumlováček ze ZŠ Klášterní

Vítání občánků

V sobotu 19. 10. 2013 jsme v morav-
skokrumlovské obřadní síni přivítali nové 
občánky našeho města. Děti byly krásné, 
šťastné a z bezpečného náručí svých ro-
dičů  pozorovaly  a  objevovaly  nový  svět. 
Novými  občánky  jsou:  Kateřina  Barto-
šová, Matyáš  Böhm, Tibor Geyer, Adam 
Halva,  Jiří  Hlaváč,  Julie  Janštová,  Petr 
Kolář,  Vlastimil  Jeřábek,  Adam  Kaláb, 
Tomáš  Klohna,  Tomáš  Kolouch,  Tereza 
Martínková,  Ema  Matějíčková,  Natálie 
Dovičáková, Anna Magdalena Pitlachová, 
Alice Ruibarová, Lenka Sobotková, Nicol 

Sobotková, Hana Šedrlová, Lucie Švest-
ková a Tadeáš David Válka. 

Děti  by měly  dostat  od  svých  rodičů 
dvě  věci  -  kořeny  a  křídla.  Kořeny  smě-
řující do minulosti a křídla, volnost a svo-
bodu, mířící  k  zodpovědné  budoucnosti.  
(J. W. Goethe). 

Poděkování zaslouží všichni, kteří se 
podíleli  na příjemném průběhu  tří  sobot-
ních obřadů. Rodičům a jejich dětem pak 
přejeme  hodně  zdraví,  lásky,  trpělivosti, 
tolerance a úspěchů v životě. 

text a foto: Mgr. Květoslava Kotková n

MARTA
KUBIŠOVÁ

21. listopadu 2013 v 19.00

Kinosál Moravský Krumlov
Vstupné: předprodej 290,- Kč, 

na místě 350,- Kč 

Prodej vstupenek IC, 
náměstí T. G. M. č. 40, 

M. Krumlov
tel: 515 321 064 

 
Městské kulturní středisko 

a Divadelní spolek BEZGEST

uvádí komedii Zoltána Egressyho 
v překladu Táni Dimitrovové

ŠŤOVÍK, PEČENÉ BRAMBORY
  

28. listopadu 2013 v 19.00

 Kinosál Moravský Krumlov
Vstupné 80,- Kč

 Předprodej vstupenek: IC, 
náměstí T. G. M. č. 40, 

M. Krumlov
tel: 515 321 064


